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Vážení spoluobčané,

letošní léto bylo určitě krásné. V červenci sice bylo i chladněji, ale konec prvního měsíce
prázdnin byl nadmíru teplý plný krásných slunečných dní. Zemědělcům se v takovém počasí
dařilo sbírat úrodu a děti si určitě užily tepla a vody a dá se říct, že teplo vydrželo až do konce
prázdnin, i když přibylo pár dešťů, ale těch už bylo hodně potřeba.

V červenci provedla firma Hausmart výměnu oken v bytovém domě č. 38 a ve dvou bytech a
společných prostorech bytového domu č. 152 na Náměstí. Určitě se tak zlepší bydlení v těchto
domech a bude to mít i vliv na úspory za teplo pro zdejší nájemníky. Má to třeba i vliv na celkový
vzhled sudického náměstí a v dalších letech se může přistoupit k zateplování bytových domů.

Začátkem srpna nastoupila do naší obce firma Rosis s.r.o. z Opavy, která prováděla rekonstrukci chodníků na
ulici Hlavní na straně u pošty. Tento projekt se začal řešit už v roce 2008, kdy jsme byli několikrát neúspěšní při
získávání dotací. V roce 2009 jsme získali dotaci na stranu u školy z MAS Hlučínsko ve výši 585.000,00 Kč a
konečně v letošním roce jsme získali dotaci z krajského programu Podpora obnovy a rozvoje venkova
Moravskoslezského kraje ve výši 600.000,00 Kč. Provedla se tak konečná rekonstrukce chodníků na ulici Hlavní.
Samozřejmě se to neobešlo, bez nějakých problémů a stížností, ale kdo nic nedělá, ten nic nezkazí a já jsem rád, že
se nám podařilo dokončit a zrekonstruovat chodníky na naší páteřní komunikaci a zlepšit tak vzhled naší obce a
přispět tím i ke zvýšení bezpečnosti chodců. Celý projekt byl v prvopočátku počítán zhruba na 3,5 milionů korun,
nakonec to celé stálo 2,1 milionů korun, z toho dotace byly ve výši 1,185 milionů korun.

Jelikož se nám podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) z programu Podpora obnovy
venkova na výstavbu dětského hřiště, bylo toto postaveno u bývalého kina na místě starého dětského hřiště.
Zaměstnanci obce provedli výstavbu nového oplocení, opravili vstup na pozemek a firma Alestra - dětská hřiště
Kuřim provedla samotnou výstavbu dětského hřiště. Do projektu byla zapojena i mládež a děti z naší Základní a
Mateřské školy. Děti tvořily náměty a kreslily své návrhy na tvorbu dětského hřiště. Doufám, že se hřiště dětem líbí a
bude jim dobře sloužit. Nyní jsou na dětském hřišti instalována tři pružinová houpadla, mini kolotoč, skluzavka slon,
kládová houpačka, řetězová prolézačka a součástí jsou i tři lavičky pro odpočinek dětí i dospělých. V budoucnu se dá
ještě hřiště rozšířit o další zajímavé prvky. V areálu se nachází také zpevněná plocha s krbem vhodným k opékání a
také tam je odpadkový koš a stojan na jízdní kola. A 5. září proběhlo i slavnostní otevření dětského hřiště. Otevření
se účastnily děti z mateřské školky, těch bylo dvacet pět a také děti z první třídy, těch bylo deset. No a přišly i některé
maminky se svými dětmi a nakonec bylo na novém hřišti čtyřicet dětí a bylo tam hezky živo. Děti dostaly i malé
občerstvení a bylo krásné slunečné počasí, tak nám to otevření dětského hřiště krásně vyšlo.

V měsíci srpnu začala firma Fichna-Hudeczek s rekonstrukcí střechy obecního úřadu. Střecha bude podobná jako
střecha na naší Základní škole, bude tedy sedlová a valbová s nízkým sklonem a tmavou barvou. Další práce na
vnitřní úpravě a fasádě budovy obecního úřadu budou pokračovat v následujícím roce.

O víkendu ve dnech 20. až 22. 7. 2012 se v pískovně, v areálu střelnice AVZO konal další ročník pivní olympiády.
Jednalo se o XVIII. ročník. Hlavním programem této olympiády bylo už podle jejího názvu pití piva. A těch piv se tam
vypilo přes šest stovek. K tomu se snědlo na pět kilogramů steaků a snad pět kilogramů kabanosu. Na olympiádě se
za celý víkend vystřídalo skoro šedesát závodníků. Olympiáda trvala non stop skoro tři dny. I takové olympijské
výsledky můžeme zaznamenat v historii olympiád ☺.

A pro změnu z jiného soudku. Už nejednou a naposledy v minulém zpravodaji, jsem upozorňoval a znovu chci
upozornit na rozvinutý nešvar a to krádeže na našich hřbitovech. Nevím, co kdo z toho má, když zničí výzdobu na
cizím hrobě. Snad nějaké šílené potěšení či znechucený orgasmus, nevím, ale to by si měli sáhnout do svědomí ti,
kteří takto činí. Paní Kubešová by tedy touto formou chtěla poděkovat výtečníkovi, který ji asi z dlouhé chvíle, poničil
zhruba v půlce srpna květiny na hrobě na katolickém hřbitově.

Pokračování na str. 2

www.obec-sudice.cz
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Na sobotu 18. 8 2012 si přichystali naši dobrovolní hasiči den otevřených dveří s názvem „Den s hasiči“. Otevřeny
byly pro zájemce všechny prostory hasičárny, návštěvníci si mohli prohlídnout veškerou výstroj a výzbroj našich
hasičů, během odpoledne mohli zhlédnout záchranu osoby z havarovaného vozidla. Poté bylo předvedeno slaňování
a záchrana osob z hasičské věže a nakonec byl předveden ukázkový zásah dobrovolných hasičů z Polska společně
s našimi dobrovolnými hasiči. Slaňování a záchranu osoby z vozidla předvedli dobrovolní hasiči z Hrabyně. Po celé
odpoledne bylo připraveno bohaté občerstvení, chlazené nápoje, kolo štěstí a samozřejmě nechyběly i hry pro děti.
Hasičům se zase podařilo předvést nové a zajímavé věci a přichystat, a to nejen našim občanům, krásné sobotní
odpoledne.

V neděli 2. 9. 2012 se v obci Cyprzanow konaly dožínky gminne naší
družební obce Pietrowice Wielkie. Bohužel jsme tuto informaci dostali až
den před dožínkami a nestihli jsme je vyhlásit. Dožínky byly jako každý rok
ve velkém stylu. Obec byla nádherně vyzdobena a průvod obcí byl skoro
nekonečný. Poté se konala mše svatá a po ní pokračoval kulturní program.
Další neděli pak proběhly i obecní dožínky v Pietrowicach Wielkich. Všechny
konané akce teď v Pietrowicach probíhají na nádvoří vedle obecního úřadu,
kde je vystavěná velká hala pro více než pět set účastníků. Dostali jsme i
nové informace, že se v těchto prostorách koná každou poslední sobotu
v měsíci koňský trh, na kterém se prodávají všechna zemědělská zvířata, od
těch nejmenších až po ty největší, samozřejmě se na tyto trhy můžete zajít

třeba jen podívat či svést se na koni. Takže pro zájemce, je to každá poslední sobota v měsíci od 8.00 do 12.00 hod.
Tak a opět jsme na konci mého dalšího bilancování. Prázdniny skončily, začala opět škola, kde nám opět ubylo

dětí, protože někteří rodiče z Rohova a Třebomi dali své děti do školy v Kobeřicích, naštěstí jen čtyři. Ve škole se
normálně učí, přes prázdniny zde probíhaly kurzy tenisu nebo také letní tábor. V prostorách tělocvičny se prováděly
opravy sociálního zařízení a také se ve škole malovalo.

Letošní výnosy na polích prý byly slabší až o jednu pětinu a má se to opět promítnout v cenách potravin. Nevím,
podle čeho se to bere, protože loňské výnosy byly nadprůměrné a letošní proti nim slabší. I když letos zdraží
potraviny a v příštím roce budou třeba opět výnosy kvalitní, potraviny už nikdo nezlevní. Podobné je to i v politice.
Teď se zrovna v parlamentu přou o výši DPH. Už také říkají, že to může ovlivnit nový zákon o rozpočtovém určení
daní a tím vyšší daňové příjmy pro obce.
Zákon ještě není schválen a opět se vyrojily informace, že na něj nebudou finance. Nic není jednoduchého a nikdo
nám zadarmo nic nedá. Proto Vám všem přeji pevné nervy, dobrou náladu a optimismus do dalších dnů.

Motto: Buď nalezneme cestu, nebo si nějakou uděláme. Hannibal Barkas
Petr Halfar, starosta

REALIZOVANÉ PROJEKTY V OBCI

Rekonstrukce střechy Obecního úřadu v Sudicích

Novou podobu v těchto dnech získává budova obecního úřadu. Střecha se
na budovu vrací po několika desítkách let. Práceprovádí firma FICHNA –
HUDECZEK a.s. Píšť a měly by být ukončeny do 11. října 2012.

Foto: archiv
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Rekonstrukce chodníku na Hlavní ulici v Sudicích

Ukončeny jsou již práce na re-
konstrukci chodníku na Hlavní
ulici. Nákladem 958.795,90 Kč
ji realizovala firma Rosis s.r.o.
Opava. –oú-

5. září 2012 bylo za účasti dětí otevřeno dětské hřiště u bývalého kina

Zahrada u bývalého objektu kina na Hlavní ulici našla nové
využití a to využití nanejvýš potřebné, pro děti. Již několikrát
se obec pokoušela získat na hřiště dotaci a podařilo se to až
v letošním roce. Výběrem hracích prvků jsme se pečlivě
zabývali a v tom nám pomáhaly i děti naší základní a
mateřské školy. Své představy nakreslily v hodinách výtvarné
výchovy, některé je dokonce vytvořily počítačovou technikou.
K tomu nám děti vyjádřily formou dotazníku své představy o
obci, co jim zde chybí a jak si další rozvoj obce představují.
Jsou to velice zajímavé a podnětné návrhy. Taková lezecká
stěna, pavoučí síť, nebo stůl pro stolní tenis jsou ještě reálné,
krytý bazén, kino nebo koupaliště již méně. A pak se našel
i dotační program Ministerstva pro místní rozvoj, který byl
zaměřený právě na podporu zapojení dětí a mládeže do
komunitního života v obci. Dotaci jsme získali a pak již firma
Alestra s.r.o. z Kuřimi hřiště realizovala. Stávající staré a
nevyhovující dětské hrací prvky byly odstraněny a nahrazeny novými: skluzavkou slon, minikolotočem, řetězovou
lávkou, kládovou houpačkou a třemi pružinovými houpadly, všechny prvky byly instalovány včetně dopadových ploch
z recyklované gumy. Pro doprovod jsou k dispozici tři parkové lavičky. Celkový náklad činil 155.734,00 Kč, z toho je
70 % dotace a 30 % vlastní zdroje.
A protože děti se svými návrhy na realizaci dětského hřiště podílely, byly také pozvány k jeho slavnostnímu otevření.
To se konalo ve středu dopoledne 5. září 2012, kdy děti přestřihly pomyslnou pásku a poté se již rozběhly vyzkoušet
jednotlivé prvky. Děti strávily na hřišti pěkné dopoledne a obec jim k tomu poskytla i malé občerstvení. –oú-



Foto: archiv
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Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům

Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc
děkujeme!
Spoluobčanům

- za zametání, úklid chodníků a cest,
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…),
- SDH za pomoc při při čištění kanalizace a pořádání akce Den s hasiči,
- všem spoluobčanům za třídění odpadů,
- TJ Sokol Sudice za brigády, reprezentaci při fotbalových zápasech na turnajích,
- ZŠ za pořádání akcí mimo základní školu, ale i ve škole,
- všem občanům za pochopení a trpělivost při opravách v naší obci.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl. Děkuji všem spoluobčanům za
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.

Petr Halfar, starosta

O z n á m e n í
o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů a o volbách do Senátu Parlamentu ČR

Starosta obce Sudice podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a
doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do
zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u j e :

1. Volby do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje a do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční:
• v pátek dne 12. října 2012 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
• v sobotu dne 13. října 2012 od 08.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 v obci Sudice je volební místnost - zasedací místnost v přízemí
na Obecním úřadě v Sudicích, Náměstí P. Arnošta Jureczky 13, pro voliče, kteří mají trvalý pobyt v obci
Sudice, případně pro voliče, kteří se prokáží voličským průkazem.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky
(platným občanským průkazem, cestovním diplomatickým nebo služebním pasem České republiky nebo
cestovním průkazem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování
umožněno.

4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může obdržet
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. V případě konání II. kola voleb do 1/3 Senátu se tyto uskuteční
- v pátek dne 19. října 2012 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
- v sobotu dne 20. října 2012 od 08.00 hodin do 14.00 hodin.

Volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti v den voleb.

V Sudicích dne 10.09.2012 Petr Halfar, starosta

Podrobné informace k volbám najdete na webu ministerstva vnitra: http://www.mvcr.cz/volby.aspx
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Slovo ředitele: Zahájili jsme nový školní rok 2012/2013

Všechny děti mateřské školy, žáky
základní školy tímto ještě jednou oslovuji a
vítám v novém školním roce 2012/2013.
Zároveň samozřejmě nesmím opomenout
trpělivé rodiče a všechny přátelé Základní školy
a Mateřské školy v Sudicích. Žákům, kteří se
stali novými žáky středních škol a víceletých
gymnázií přeji také hodně síly a úspěchů v nové

etapě jejich života. „Držíme jim palečky“, ať i nadále jsou minimálně tak
úspěšní jako na základní škole. Vím, že pro mnohé to bude velká
změna a bude zapotřebí hodně úsilí a práce.
Pokud se poohlédneme, nezaháleli jsme ani o prázdninách. Určitě
mnohým z vás neuniklo, že se „něco“ dělo v mateřské i základní škole.
„Ve škole jsme pracovali i o prázdninách.“ V mateřské škole jsme Obr. Slavnostní uvedení prvňáčků do školy

provozovali prázdninový provoz a jsme velice rádi, že rodiče tuto možnost přivítali s radostí. Vlastně to byli právě naší
rodičové, kterým jsme tímto vyšli vstříc. Bylo to přání mnohých, aby měli možnost využívat školku i během prázdnin.
„Nemáme tolik dovolené jako pedagogové.“ „Ne všichni mají možnost hlídání svých dětí u prarodičů. Mnohdy se pak
stává, že si nemůžeme užít společné rodinné dovolené.“ O průběhu následujících prázdninových dnů (v průběhu
celého školního roku 2012/2013) a provozu mateřské školy se informujte u vedoucí učitelky Bc. Barbory Mlčochové.
Budeme se i nadále snažit přizpůsobit provoz tak, aby byl přínosný co nejvíce rodičům. „Jsme tady pro Vás a rádi“.
Nové jméno vedoucí učitelky MŠ prozrazuje změnu ve složení pedagogických pracovníků. V pondělí 17. 9. 2012 byla
schůzka rodičů mateřské školy. Osobně se Vám slečna Bc. Barbora Mlčochová představila. Představila Vám i
celoroční plány. Mateřská škola je základním pilířem, prvotním vzdělávacím začátkem pro děti. Propracovaný
vzdělávací program, je nedílnou součásti úspěchu. Veselá flétnička, Hravá angličtina, Veselý písař jsou jedny
z nejvíce úspěšných nabízených kroužků letošního školního roku. I nadále budeme spolupracovat se základní školou.
Děti mateřské školy se budou spolupodílet na různých společných aktivitách.

Ve škole také o prázdninách probíhal prázdninový vzdělávací kurz zaměřený na tenis, minitenis, hravou
angličtinu a pohybovou přípravu. Letos byl zaměřený pro děti již od 3 let. Velice nás potěšilo, že akce měla úspěch.
Zúčastnily se i děti z širokého okolí. Například z Kravař a Vřesiny. V závěru srpna pak této možnosti využila skupina
mažoretek z Dolního Benešova, která u nás strávila celý týden. Využili možností celodenní stravy naší školní jídelny,
pobytu včetně ubytování a tenisových lekcí pod vedením trenéra. V případě nepříznivého počasí měli jistotu, že na ně
nebude pršet. Tělocvičnu však nakonec využili jen minimálně. Naopak bazén, zapůjčený od pana Valenty z Bolatic –
to bylo něco! Měli veliké štěstí, v daném týdnu byly ty nejteplejší dny letošních prázdnin.

„Pane řediteli, zajímalo by mne, jak je to s financováním těchto aktivit?“ Protože jsem již několikrát slyšel tuto
otázku, rád zodpovím.

V minulém školním roce začala škola plnit své plány v rozvoji aktivit směřujících v rozšíření jazykových
dokonalostí a pohybových aktivit, konkrétně tenisu a minitenisu (tenis pro nejmenší). Vznikla Tenisová škola pod
Základní školou a Mateřskou školou v Sudicích. Tato aktivita je samostatnou doplňkovou činnosti školy. Financována
je z vlastních zdrojů Tenisové školy. Trénování - tenisové hodiny si rodiče plně hradí, veškeré ostatní aktivity jako byly
například letní prázdninové kurzy taktéž. Škola těmito aktivitami naopak získává příjem pro svůj rozvoj. Školní jídelna
měla práci, zaměstnanci si nemuseli brát neplacené volno, provoz a platy tak byly hrazeny z Tenisové školy, taktéž
učitelé, kteří ve svém volnu pracovali i o prázdninách. Za pronájem získala také škola prostředky. „Základní škola a
Mateřská škola v Sudicích mi přirostla k srdci“ Vždy jsem byl rád, pokud jsem cítil, že má práce je i mým koníčkem.
Vím, že nejsem na této škole sám, kdo to tak cítí. A je to tak dobře. Nebo ne? Chtěli byste mi na to teď něco říct?
Něco odpovědět? Nebojte se a napište mi. (reditel@skolasudice.cz)

„No a jinak se ve škole nedělo nic? A co opravy?“ Ano, máte pravdu. Letošní prázdniny jsme se zaměřili na
chodby v pavilonu tělocvičny. Podařilo se nám získat místního malíře, pana Večerka. Opravili jsme zadní vstupní
dveře, nevzhledné a nebezpečné elektrické vedení jsme „schovali do zdi“ a nakonec vše krásně vymalovali. Také
jsme ale zjistili, že v šatnách máme problém. Ukázalo se, že prosakování ze stěn je způsobeno havarijním stavem
vodovodního rozvodu. A naopak neodtékání ve sprchách havarijním stavem odpadu. Rozvody staré již 40 let jsme
tedy museli začít opravovat. Dokončujeme opravy šaten. Nové rozvody, nové baterie, umyvadla, obklady a dlažbu.
Šatny v tělocvičně využívá i široká veřejnost. Věřím, že se jim budou nové prostory líbit. Naopak prosím, abychom si
všichni opravených prostor vážili a chovali se jako doma. Tedy tak, že nic nepoškozujeme. I počítačová učebna
získala nový krásný kabát, novou malbu.
Na závěr děkuji všem, kteří školu podporují. Všem rodičům, sponzorům, spolupracovníkům. Všichni učitelé a
zaměstnanci MŠ, ZŠ a ŠJ jsou tady pro Vás. Pro děti, pro žáky, pro rodiče i širokou veřejnost. Budeme vždy rádi za



každou podporu. Někteří pomůžou při společné akci školy, jiní sponzorským darem, či nabídnou spolupráci.
Děkujeme a těšíme se na společnou spolupráci. Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Mažoretky hrály tenis

I v druhém prázdninovém měsíci se v Tenisové škole při Základní a mateřské škole v Sudicích konal sportovní
a výchovný kurz pro děti a mládež. Prostory a zázemí využily Mažoretky Excelent z Dolního Benešova ke svému
týdennímu soustředění. Účastníci tak plně využili veškerých nabízených možností tohoto komplexu, do níž spadá
i nově založená tenisová škola. „Pod vedením tenisové trenérky Veroniky Kupkové děvčata své tréninky prokládala
s tréninky tenisovými.“ „ Pro děvčata to byla výborná pohybová a koordinační průprava, která je pro mažoretkové
tréninky výborným doplňkem“,
popisuje Mgr. Miroslav Krist,
ředitel sudické školy. „Netušily
jsme, že tenis může být tak
zábavný“, prozradily mi na
konec týdenního kurzu
děvčata.“ Spoustu děvčat tenis
zaujal a chtějí i nadále
v trénování pokračovat.
„Doufáme, že díky tenisu
nepřijdeme o naše svěřenkyně
a domluvili jsme se se školou
v Sudicích na pravidelné
spolupráci, kdy mažoretky
budou opět trénovat a hrát
tenis“, dodala Míša, hlavní
trenérka a choreografka mažoretek Excelent z Dolního Benešova. Foto: Mgr. Miroslav Krist

Holky a kluci z naší školky…

Pokud se poohlédneme na konec školního roku,
vzpomeneme si na červnový svátek všech dětí. U nás v
mateřské škole se sešly pohádkové bytosti z nej-
známějších pohádek. Celý den byl protkán písněmi,
tanečky a pohádkami podle přání dětí. Šťastné dovádění
malých herců a tanečnic v pohádkových kostýmech,
které dětem připravili a oblékli rodiče, podtrhly
výjimečnou atmosféru radostného dne.
Všechny děti k jejich svátku dostaly hodnotné
sponzorské dárky spolu s dalšími drobnými odměnami,
které v průběhu dne získaly. Bylo to na závěr přímo
medailové ocenění.
Děkujeme sponzorům, kteří přispěli svými dárky
dětem mateřské školy: HAMÉ, s.r.o.; DANONE, a.s.;
NESTLÉ ČESKO, s.r.o.; ACCOM CZECH, a.s.;



MASPEX CZECH, s.r.o; Mgr. Miroslav Krist Děkujeme rodičům za zájem a spolupráci.
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Kolik dětí máme v naší škole

Do školy nastoupilo po prázdninách 119 dětí.
Tabulka ukazuje počty dětí ve třídách v
rozdělení na počty dětí z Rohova, Sudic a
Třebomi a v rozdělení na počty chlapců a
dívek. K 1. září 2012 odešli ze Základní školy
a Mateřské školy Sudice, PO, čtyři žáci
do školy v Kobeřicích a dvě žákyně na víceleté
gymnázium. Jedna dívka dojíždí do Sudické
školy
z Opavy.

 

POČTY ŽÁKU VE ŠKOLNÍM ROCE 2012 2013
Třída Celkem Chlapci Dívky Sudice Rohov Třebom
1. 10 5 5 4 5 1

2. 16 7 9 8 7 1

3. 16 8 8 4 8 4

4. 16 8 8 5 9 2

5. 12 5 7 6 3 3

1. stupeň 70 33 37 27 32 11
6. 10 6 4 4 4 2

7. 12 6 6 4 5 3

8. * 11 5 6 4* 3 3

9. 16 12 4 6 6 4

2. stupeň 49 29 20 14 18 12
CELKEM 119 62 57 41 50 23

Text mimořádného opatření přijatého v souvislosti s rostoucím počtem
případů otrav metylalkoholem
Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, k ochraně zdraví fyzických osob, bezprostředně ohrožených nebezpečnými a
z nebezpečnosti podezřelými destiláty a lihovinami, postupem podle § 95 zákona č. 258/2000 Sb.
vyhlašuje toto mimořádné opatření:
Provozovatelům potravinářských podniků včetně osob provozujících stravovací služby se zakazuje
nabízení k prodeji, prodej a jiné formy nabízení ke spotřebě lihovin o obsahu ethanolu od 20 %
objemových, včetně tuzemáku a konzumního lihu, a to až do odvolání tohoto mimořádného
opatření.
Toto mimořádné opatření nahrazuje mimořádné opatření ze dne 12.9.2012, č.j. MZDR 32037/2012,
a je závazné okamžikem vyhlášení v celoplošném televizním a rozhlasovém vysílání.
Mimořádné opatření bude odvoláno stejným postupem, tedy vyhlášením v celoplošném televizním
a rozhlasovém vysílání.
Celý text mimořádného opatření bude vyvěšený na úřední desce Ministerstva zdravotnictví a
úředních deskách v sídlech krajských hygienických stanic. Obsah úředních desek bude zveřejněn
způsobem umožňujícím dálkový přístup.
doc. MUDr. Leoš Heger, CSc
ministr
zdroj: web ministerstva zdravotnictví
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Na střelnici v Sudicích se konal již VII. ročník střeleckých závodů
„O putovní pohár Reného Vitáska“

Dne 15. září 2012 v 9:45 hod. byl po seznámení s pravidly zahájen další již
VII. ročník střeleckého závodu, Memoriál René Vitáska. Jako jednou
z podmínek dobré nálady a hezkého prožitku je počasí, které se vydařilo,
protože s ohledem na dva víkendy zpět, kdy pršelo, nám svítilo sluníčko.

V loňském roce byl na prvním místě a rovněž jako absolutní vítěz Lubomír
Šimek ze Suchých Lazců. V letošním roce se na prvním místě a jako absolutní
vítěz umístila Petra Šimková, která, jak jsme zjistili, je jeho manželka. Jak je
vidět, manželé Šimkovi se nechtějí poháru jen tak lehce vzdát a myslíme si, že
si na pohár zvykli, akorát s tím, že bude umístěn na jiné poličce. Paní Petře
k vítězství blahopřejeme a rovněž jí a jejímu manželovi přejeme krásný pobyt

na hotelu Bahenec.
Tak jako loni, tak i letos, touto cestou děkujeme manželům Hradilovým, kteří naší organizaci poskytují poukaz na

víkendový pobyt pro dvě osoby, což je krásná a hodnotná cena pro vítěze.
Děkujeme touto cestou i manželům Vitáskovým, kteří si na nás udělali chviličku a navštívili nás. V neposlední řadě

děkujeme panu starostovi Sudic, že si našel chvilku a zúčastnil se jak samotného zahájení závodu, tak předání cen
vítězům. Rovněž děkujeme za vstřícnost při zajišťování závodů.

S ohledem na zaneprázdněnost kameramana ČRTV není v letošním roce pořízen video záznam. Průběh závodu
můžete zhlédnout na několika fotografiích pod tímto článkem a podrobněji na www.obecsudice.cz.

Samotného závodu se zúčastnilo 27 střelců v kategoriích muži, ženy, což je o 3 více. Co se týče kategorie ženy,
tak té se zúčastnily pouze dvě ženy.
Kategorie ženy:
Absolutní vítěz 1. místo Petra Šimková Suché Lazce 267 bodů

2. místo Tereza Otlíková Chlebičov 137 bodů
Kategorie muži:

1. místo Jiří Popek Dolní Benešov 260 bodů
2. místo Josef Obrusník Píšť 257 bodů
3. místo Lubomír Šimek Suché Lazce 253 bodů

Foto: archiv

Uhelné sklady Chlebičov, Nádražní 202, 747 31 Velké Hoštice
Web: www.uhli-opava.cz, Email: info@uhli-opava.cz, telefon: 775 007 200

INZERCE

KVALITNÍ UHLÍ Z POLSKA ZA NEJNIŽŠÍ CENY NA TRHU
Při objednání nad 7 tun je doprava do 10 km zdarma, DOPRAVA OD 15 Kč/km, možnost vlastní dopravy, ke každému
odběru dárek.
Nabídka a ceník pevných paliv. Ceník je platný od 1. 7. 2012. Ceny jsou uvedeny včetně ekologické daně.

Hnědé uhlí – ořech II frakce 10 – 25 mm cena s DPH 245,00 Kč/q
Hnědé uhlí – kostka frakce 40 – 120 mm cena s DPH 300,00 Kč/q
Černé uhlí – ořech I frakce 25 – 50 mm cena s DPH 440,00 Kč/q
Černé uhlí – ořech II frakce 8 – 25 mm cena s DPH 460,00 Kč/q
Černé uhlí – kostka frakce 40 – 120 mm cena s DPH 460,00 Kč/q
Flot černouhelný prach cena s DPH 250,00 Kč/q
Koks – ořech II frakce 20 – 50 mm cena s DPH 650,00 Kč/q (Polsko)
Brikety hnědouhelné cena s DPH 300,00 Kč/q
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Fotbalové okénko

Příprava na další fotbalovou sezónu začala přátelským utkáním v Bolaticích v neděli 12. 8. 2012.
Sestava, jak už asi tradičně, nebyla kompletní a Sudice prohráli s bolatickým B týmem 6:3. Vzhledem
k nekompletní sestavě byl výsledek celkem dobrý. Sudičtí zahodili hned několik stoprocentních šancí
a to hlavně David Havranke
a Tomáš Zips. Šancí bylo

samozřejmě víc, ale nějak se je našim
nepodařilo proměnit. Výsledek byl vzhledem
k tomu, že chybělo hned šest hráčů základní
sestavy přijatelný.

K prvnímu podzimnímu zápasu přijelo do
Sudic mužstvo Velkých Hoštic B. Zhruba po
patnácti minutách jsme prohrávali po chybě
obrany 0:1. Naštěstí se Sudicím podařilo
rychle vyrovnat krásnou hlavičkou Davida
Havrankeho. Do poločasu ještě zvýšil na 2:1
Jiří Hartmann. Soupeř se ale nevzdával a
vypracoval si pár šancí, které ovšem
neproměnil. Ve druhém poločase ještě zvýšil
hlavičkou skóre svou druhou brankou Jiří
Hartmann a jednu branku přidal po krásné
akci Tomáš Kryštof, kdy prvně nastřelil tyč
a pak pohotovou střelou prostřelil obranu i
brankáře a zvýšil na konečných 4:1 pro
Sudice.

Další neděli 26. 8. 2012 se utkali naši v Oldřišově s B týmem. Sudičtí přijeli k zápasu jen v devíti. Toto oslabení
však nemělo v prvním poločase vliv na výkon mužstva a Sudičtí byli i v oslabení lepším týmem, který si vytvořil
několik slibných akcí. Bohužel žádnou nevyužil. Ve druhém poločase jsme z několika málo útoků dostali jedinou
branku a prohráli v Oldřišově 1:0. Na celém zápase se opět ovšem podepsal rozhodčí a neukázněnost našich hráčů.
Prvně byl po druhé žluté kartě vyloučen Stanislav Kubeša a Sudičtí už v šedesáté minutě hráli jen v osmi. Pak se do
hry zapojil Havrlant, ale po další a druhé žluté kartě byl vyloučen Kryštof. Rozhodčí ovšem neměl stejný metr pro obě
mužstva, po hrubém faulu před šestnáctkou hostů ani nepískl faul a ten byl zralý na červenou kartu. Poté ještě
v závěru domácí stoper chytil míč do obou rukou, jinak by náš útočník šel sám na branku a rozhodčí ze známosti
udělil stoperovi jen žlutou kartu (stoper je totiž také rozhodčí). Naši si ovšem zaslouží pochvalu za velmi dobrý výkon.

V sobotu 1. 9. 2012 k nám přijelo B družstvo z Kobeřic. Naši už v silnější sestavě, ovšem ne v kompletní, začali
dobře. Měli jsme za začátku i trošku převahu, ovšem soupeř převzal otěže zápasu. A byl pak po celou dobu lepším
týmem. Našim se nedařily přihrávky a dlouhé míče dopředu, končili na mokrém trávníku v autu. Soupeř se ujal vedení
a vedl už 2:0. A to neproměnil hostující brankář penaltu. V začátku druhého poločasu jsme kopali penaltu i my, ale i
Herrmannovi ji brankář chytil. Hosté pak zvýšili na 3:0 a naši v závěru snížili na konečných 1:3. Branku domácích
vstřelil Tomáš Riemel.

Další sobotu 8. 9. 2012 naši vyjeli do Bohuslavic, kde se utkali s jejich B týmem. Soupeř se dostal do vedení
po naší vlastní brance. Naši poté přidali a Kalmusem vystřelený míč brankář domácích vyrazil před sebe a Havala jej
uklidil do brány 1:1. Naši hráli stále aktivně a Kalmus zvýšil vedení na 1:2. Poté zaúřadoval rozhodčí a po
nafilmovaném faulu domácí vyrovnali na 2:2. Poté měli domácí kopat opravdu penaltu, rozhodčí ji ovšem nepísknul a
zápas tak skončil snad zaslouženou remízou 2:2. Naši hráli opět v pozměněné sestavě, kdy chyběla skoro polovina
hráčů základní sestavy.

Tabulka po 4. Kole

Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav Odebráno Poč.body
1. Kobeřice "B" 4 4 0 0 10 : 2 12 ( 6)
2. Bohuslavice "B" 4 3 1 0 12 : 5 10 ( 4)
3. Chlebičov "B" 4 3 0 1 10 : 3 9 ( 3)
4. Strahovice "B" 4 3 0 1 7 : 7 9 ( 3)
5. Píšť "B" 4 2 1 1 12 : 8 7 ( 1)
6. Štěpánkovice "B" 4 2 1 1 11 : 8 7 ( 1)
7. Vřesina 4 2 0 2 8 : 7 6 ( 0)
8. Oldřišov "B" 4 2 0 2 4 : 6 6 ( 0)
9. Bělá 4 1 1 2 9 : 9 4 ( -2)
10. Sudice 4 1 1 2 7 : 7 4 ( -2)
11. Dobroslavice 4 1 0 3 7 : 8 3 ( -3)
12. Budišovice 4 1 0 3 3 : 12 3 ( -3)
13. Velké Hoštice "B" 4 0 1 3 4 : 10 1 ( -5)
14. Komárov 4 0 0 4 3 : 15 0 ( -6)

Rozlosování podzim 2012

Okresní soutěž III. třídy sk. A MUŽI podzim 2012

SO 18.08.2012 v 17.00 hod. Sudice – Velké Hoštice “B”
NE 26.08.2012 v 15.00 hod. Oldřišov “B” – Sudice
SO 01.09.2012 v 17.00 hod. Sudice – Kobeřice B
SO 08.09.2012 v 16.30 hod. Bohuslavice “B” – Sudice
SO 15.09.2012 v 16.30 hod. Sudice – Píšť B
NE 23.09.2012 v 16.00 hod. Komárov – Sudice
SO 29.09.2012 v 16.00 hod. Sudice – Strahovice B
NE 07.10.2012 v 15.30 hod. Vřesina – Sudice
SO 13.10.2012 v 15.30 hod. Sudice – Chlebičov “B”
SO 20.10.2012 v 15.00 hod. Dobroslavice – Sudice
SO 27.10.2012 v 15.00 hod. Sudice – Bělá
NE 04.11.2012 v 14.30 hod. Budišovice – Sudice
SO 10.11.2012 v 14.00 hod. Sudice – Štěpánkovice „B“
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Z obecní kroniky

Pokračujeme ve zveřejňování Pamětní knihy II. V tomto čísle se seznámíme s okolím Sudic

I. Okolí Sudic
1. Kde leží Sudice

Sudice dnes leží v České republice, v okrese Opava, který
náleží do Severomoravského kraje (dnes již
Moravskoslezského kraje, pozn. OÚ) s krajským městem
Ostravou. Český název obce zní Sudice, okres Opava,
Česká republika.
Geografická poloha Sudic je asi 500 02´severní šířky
a 18004´ východní délky; tímto leží Sudice v blízkosti
pomyslného „středu Evropy“. Kdo najde na mapě průsečík
500 severní šířky s 180 východní délky, je teoreticky
v bezprostřední blízkosti Sudic, i pokud by na mapě chyběl
název obce. Kdybychom letěli letadlem ze Sudic pořád
rovně po 500 severní šířky západním směrem, letěli bychom
kolem Prahy, Mohuče, nejjižnějšího místa Velké Británie,
Winnipegu v Kanadě; pořád trochu severně, ale přesně
paralelně k severní hranici USA bychom dosáhli přístavní
město Vancouver a po dlouhém přeletu Tichého oceánu
bychom dosáhli jižní cíp Kamčatky; po přeletu průmyslové
oblasti Karaganda (Kazachstán) a po přeletu Charkova
(Ukrajina) a Krakova (Polsko) bychom přistáli opět
v Sudicích. Letíce přímo po 18. poledníku severně bychom
dosáhli přes Stocholm a Špitcberky – Severní pól a letíce na
jih přes Brindisi (Itálie) a Kapské Město – Jižní pól. Výčet
míst, přes které bychom letěli nám ukazuje, že by mohla
existovat přímá spojení s důležitými místy naší zeměkoule.
Sudice mají na 50. rovnoběžce a 18. poledníku ideální
polohu.
Na politické mapě Evropy z roku 1914 najdeme Sudice
v jihovýchodním výběžku Německé říše, na jihu Slezska,
v kraji Raciborz, vládním okrese Opole, jen 16 km od hranic Rakousko-uherské monarchie. Od roku 1920 patřily
Sudice k Československé republice. Sudice ležely úplně na severu Hlučínska, ze západu stejně tak jako z východu
jen 2 km od německé říšské hranice. Tři velká evropská města měla ve svém historickém a politickém významu velký
vliv na historii obce Sudice, na jejich geografickou polohu a na politický, nacionální a kulturní vývoj; těmito městy byla
Praha, Vídeň a Berlín. Snad by mělo být vyzdviženo to, že po staletí byl určován a ovlivňován osud obce Prahou.
V 15. Století byla také Budapešť na jistou dobu centrem pro Sudice, v době, kdy Slezsko patřilo Maďarsku za krále
Matyáše Corvina (1458 – 1490) a tento byl zároveň vévodou knížectví Opava – Krnov.
Vzdálenosti ze Sudic jsou asi: Berlín – 520 km, Praha 360 km, Vídeň 235 km, Budapešť 480 km. Vedle hlavních měst
měla také následující města historický význma pro Sudice: Olomouc (75 km), hlavní město Moravy, sídlo biskupa;
Vratislav (140 km), hlavní město Slezska, sídlo biskupa; Krakov (140 km), dočasné hlavní město Polska; Opole (70
km), sídlo vlády země Horní Slezsko; Brno (150 km), hlavní město Moravy; Ostrava (30 km), průmyslové centrum;
Katovice (70 km), průmyslové centrum. Ze správního hlediska patřily Sudice od 13. století do r. 1938 k Opavě, Krnovu,
Glubczicím, Raciborzi a Hlučínu. V dalších kapitolách je blíže pojednáváno o vztazích Sudic k těmto městům.
Troppau/Opava; ČR – leží na řece Opavě. Je to okresní město, dříve hlavní město země Rakouské Slezsko
s vlastním statusem. První zmínka o městě je z roku 1195. Od roku 1224 město s magdeburským právem. Roku 1318
se stává Opava vévodstvím nezávislým na Moravě. Od roku 1918 patří k Československé republice. Opava je místem
mnoha historických událostí. 1820 – Opavský kongres, historicky a architektonicky cenné budovy. Známé je městské
divadlo. Kupecké a obchodní město, zpracovatelský průmysl. Rok 1930: 36030 obyvatel, z toho 21987 Němců a
11627 Čechů. Rok 1990: 59000 obyvatel.
Jägerndorf/Krnov; ČR – Hlavní město stejnojmenného knížectví, ke kterému patřily do roku 1742 také Sudice.
Centrum reformace na Horním Slezsku. 1525 vlastnictví markraběte von Brandenburga. Od roku 1623 ve vlastnictví
Lichtenštejnů. Město soukeníků, továrna na výrobu tkalcovských stavů a známá firma na výrobu varhan Rieger. Leží
na řece Opavě. Rok 1930: 21920 obyvatel, z toho 1767 Čechů. Rok 1991: 27000 obyvatel.
Hlubčice/Leobschütz/polsky Glubczyce; Polsko – Krajské město a městský okrsek na řece Pštině. První zmínka
z roku 1131. Od roku 1187 město s německým právem. Městská práva potvrzena roku 1275 českým králem
Otakarem II. Glubczyce byly nejdříve moravské, 13818 české, 1526 habsburské, 1742 pruské. Tkalci sukna a lnu,
zemědělský zpracovatelský průmysl. Město patřilo k Olomoucké arcidiecézi. Sudice patřily od roku 1742 do roku 1818
ke kraji Glubczyce. Rok 1939: 13425 obyvatel, rok 1975: 12200 obyvatel. Pokračování na str. 12
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Z obecní kroniky – dokončení ze str. 11

Ratiboř /Ratibor/polsky Raciborz; Polsko – Městský okrsek a krajské město rozkládající se po obou stranách řeky
Odry. První zmínka z roku 1108, tvrz na přechodu přes řeku Odru na obchodní cestě do Krakova. Od roku 1235
město. Od roku 1327 české, 1526 habsburské, 1742 pruské. Větší továrny na výrobu strojů a nástrojů, ocelárna.
Při plebiscitu dne 20.3.1921 bylo 22291 hlasů pro Německo, 2227 pro Polsko. Raciborz musela postoupit (1920 –
1922) 43 % svého krajského území Polsku a České republice. Rok 1818 – 1920 Sudice součástí raciborzkého kraje,
a také od října 1938 do 9. května 1945. Rok 1939: 50004 obyvatel, rok 1960: 63000 obyvatel.
Hultschin/Hlučín; ČR – Hlavní město Hlučínska na levém břehu Opavy. Založeno kolem roku 1260 králem Otakarem
II. Od roku 1303 město. Rok 1742 pruské, od 1818 náležející k raciborzskému kraji. Roku 1920 připojeno
k Československu, 1938 opět k raciborzskému kraji. Hlučín byl správním centrem pro 38 obcí Hlučínska. Rok 1939:
4826 obyvatel, rok 1960: kolem 6500 obyvatel. -oú-

Pokračování příště

Senioři, přijďte si k nám užívat

Senioři v důchodovém věku, setkávejte se u nás na akademické půdě s vašimi vrstevníky.
Využijte možnosti se kvalifikovaně a na univerzitní úrovni systematicky seznamovat
s českým jazykem a literaturou. Univerzita třetího věku (U3V) je tu právě pro vás.

Ve dvou semestrech v celkové délce 36 hodin se budete co 14 dní (ve čtvrtek) setkávat se
svými vrstevníky na půdě Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (PdF OU). Po

absolvování získáte certifikát o absolvování kurzu.
Senioři, zpestřete si život a rozšiřte své obzory. Užívejte si celé dva semestry, tj. jeden akademický rok, na

PdF Ostravské univerzity v Ostravě. Přijďte mezi své vrstevníky na přednášky se zajímavými informacemi. To vše jen
za symbolickou cenu osm set korun. (Posluchačem U3V se může stát každý občan starší 60 let.)

Neváhejte. Podejte přihlášku na kurz U3V pod názvem „Český jazyk a literatura v minulosti a dnes“ právě teď.
Kurz totiž začíná již v září 2012. Zavolejte nám (597 094 017, 734 355 862) nebo napište co nejdříve. Naše adresa:
Centrum dalšího vzdělávání Pedagogická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory.
Náš e-mail: filip.goszler@osu.cz.
Více na: http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=91&id=4298&typczv=5

Podrobněji o kurzu U3V:
Kurz se věnuje místu literatury v dnešním světě, kde jí konkuruje široké spektrum dalších médií. Seznámíte se s
velkými díly minulosti, ale i nejnovějšími tituly české i světové literatury pro dospělé a děti i vztahem literatury a filmu,
literatury a hudby. Výklady doprovodíme četbou úryvků literárních textů, audio i video ukázkami, můžete diskutovat i
přijít s vlastními náměty. Zvláštní pozornost budeme např. věnovat spisovné češtině a jazykové kultuře, výkladu
českého pravopisu, kultuře řeči i různým typům textů (v médiích, reklamě…). Mgr. Hana Jenčová

Městský úřad v Kravařích informuje !!!

Vyvolávací systém na Městském úřadu v Kravařích
odboru vnitřních věcí

V důsledku změny
legislativy ve vydávání
občanských průkazů
a cestovních dokladů
k 1.1.2012, došlo
k enormnímu nárůstu
žadatelů o tyto průkazy na

našem MěÚ v Kravařích. Protože čekací doba se
neúměrně protáhla a je někdy velmi složité se
orientovat, který je žadatel v pořadí a jak dlouho
pravděpodobně bude čekat, např. vystavení
občanského průkazu či jiného požadavku, rozhodlo se
vedení města ve spolupráci s tajemníkem MěÚ pořídit

tzv. vyvolávací systém, pomocí kterého budou občané
města obsluhováni od 27.07.2012. Po vstupu do
prostor odboru vnitřních věcí MěÚ přistoupí žadatel
k vyvolávacímu zařízení a podle požadavku, zda bude
chtít vyřídit záležitosti ohledně občanského průkazu,
cestovního dokladu, matriky, Czechpointu či dalšího
požadavku, si zmáčkne příslušné tlačítko a následně
zjistí na světelné tabuli, který je v pořadí dle dané
agendy.
Dle našeho zjištění a přesvědčení přispěje tento
systém ke zklidnění dění na odboru vnitřních věcí MěÚ
v Kravařích a hlavně občanům (žadatelům) zpřehlední
čekací doby na vyřízení jejich požadavků. V případě
nejasnosti, jaké tlačítko máte při vyřízení svých
požadavků zmáčknout, Vám je k dispozici pracovnice
podatelny a informačního centra, která sídlí přímo
naproti vstupním dveřím odboru vnitřních věcí MěÚ
Kravaře (vpravo v přízemí, vedle automatu na kávu).
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Už jsem se vyzpovídal ze své velké lásky k divadlu. Teď bych se rád alespoň ve vzpomínce
vrátil k jednomu z nejsilnějších zážitků, jaký mi divadlo připravilo. Psal se tehdy rok 1988
a v tom mně milém divadle uváděli dramatizaci Hellerova protiválečného románu Hlava XII.
Autorem i režisérem v jedné osobě byl můj přítel Miloš Horanský, pozdější rektor DAMU.
Tehdy z nás nikdo netušil, že je to týž člověk, který napsal vzpurnou báseň Ruce Goliášovy.
Ta k nám občas zaznívala ze Svobodné Evropy, ale jako autor byl uváděn nějaký zcela
neznámý Jan David. Až dlouho po „sametové revoluci“ vystoupil z anonymity. Ale zpět
k Hlavě XII.

Už samotný román nemůže nechat člověka chladného. O to silněji působila vlastní dramatizace. Diváci, vtahováni do
děje, ani nedýchali. Příběhy hlavního hrdiny Yossariana, toho duchovního bratra Antigony, sledovali napjatě a
pozorně. Herec hlavní role se vydával ze svých nejlepších sil. Vedle něj i všichni ostatní, které uměl režisér přesvědčit,
že jeden každý hrát divadlo opravdu umí. Závěrečná opona – a v hledišti ticho! Hrobové ticho! A tma! A tu se do
tohoto zaraženého ticha umocněného tmou v hledišti začaly ozývat hlasy herců. Z různých míst – z lóží, z balkonů,
z parteru … Hlasy zpočátku šeptající postupně sílily a útočily. K divákům se nesla slova poselství: Vezměte člověku
ducha a zbude z něj hromada svinstva! Když se v hledišti rozzářila světla, stáli všichni herci na jevišti připraveni
k děkovačce. Uplynulo několik dlouhých vteřin strnulého ticha, než se zaražené a zasažené publikum vzpamatovalo
z neobvyklého zážitku. Zasaženi, osloveni, se srdcem v hrdle! A pak se strhla bouře potlesku, jímž byli odměňování
jak herci, tak nepřítomný autor. Došlo k tomu nejkrásnějšímu, co se na divadle přihodí jen jednou za čas – došlo ke
splynutí duší autorů, tvůrců a diváků! Vím, že nejsem sám, kdo si na tyto chvíle vzpomíná s opakovaným vzrušením.
V době před pádem totality bylo uvedení této hry nejen odvážným tahem, ale i velikou duchovní vzpruhou. Yossarian,
obklíčený monstrózitou a blbostí je na celý boj sám. Nepomáhá mu ani láska, ani přátelství, ani Bůh. A přece vítězí!
Na rozdíl od o dvě tisíciletí starší Antigony. Je poučenější, ví, že proti zdi je hlavy škoda! Jak potřebné bylo slyšet a
vidět tuto hru. V oné době a právě v oné!
Protože je divadlo zobrazením života, protože nám život nejen zrcadlí, má a musí mít ještě schopnost zpětné vazby –
totiž na diváka, kterého má nejen bavit, ale taky obohacovat krásou, hloubkou myšlenek, které pak transformovány do
všedního života mají vyvážit všechny stresy, obavy i marné naděje.
Již jsem se vyznal z pocitů, které jsem měl při návštěvě Izraele. Kromě toho jsem poznal místa, z nichž dýchá historie,
viděl jsem, že všude kolem procházejí lidé schopní a ochotní v několika okamžicích povstat na obranu své země, své
vlasti. Neznají nic, co by pro ně bylo cennější než vlast, než svoboda! Ani vlastní život! A tu jsem si uvědomil fakt,
který bych vyjádřil onou volnou parafrází ze závěru citované hry: Vezměte národu ducha a zbude jen hromada
trosek! – Nějak se mi zdá, že se tato pravda v současnosti stává pro nás více než aktuální!
Sobě, a nejen sobě, ale všem divákům i hercům bych pak přál setkat se s příběhem tak silným, jakým pro mne bylo
před lety setkání s dramatizací Hlavy XII. Vždyť jen tak bude mít divadelní práce smysl. Neznám větší radosti, než je
to kouzelní splynutí duší jeviště a hlediště! Už proto, pro tu nezastupitelnost, je divadlo věčné a bude mít své stálé
ctitele i pokorné služebníky.

Angličtina? Nutnost! Němčina??? VÝHODA!!!
Angličtinu ovládáte ze školy, práce či jiných kurzů,

MY VÁS ALE NAUČÍME NĚMECKY!

Poznejte jazyk, jehož zvládnutí Vám otevře zejména pracovní možnosti, cestu k sousedům a nabídne mnohá
přátelství kousek za hranicemi naší země! Begegnungszentrum Hlučín - Středisko setkávání nejen německé
menšiny na Hlučínsku, nabízí:

kvalifikované kurzy pro
- podnikatele
- zdravotní sestry a ošetřovatelky v německy mluvících zemích
- předškoláky, sobotní dopoledne plné her a zpívání
- děti a studenty
- zájmová činnost pro mládež od 13 let Jugendklub plus+13
- česko-německé internetové radio Halloradio Hultschin/Hlučín

Základem úspěchu jsou: rodilí mluvčí, vyučující působící na středních a vysokých školách, učebna vybavená
WIFI a TV multimediálním zařízením.
Více info na adrese: E-mail: hultschin@ email.cz, E-mail: marietara@ seznam.cz
Telefon. 595 043 031, 605 737 788

Ceny kurzů a termíny budou upřesněny. Roční zápisné pro nečleny 2200,00 Kč



Sudický zpravodaj Str. 13

Léto a podzim v Místní akční skupině Hlučínsko

Jen ve zkratce Vám chceme přiblížit aktivity Místní akční skupiny Hlučínsko.
Není ani tak důležité co bylo, ale co se bude dít, proto o začátku léta jen ve
zkratce: léto přivítala Místní akční skupina Hlučínsko finišováním administrativy
své 4. výzvy. V průběhu července jsme přichystali povinné hodnocení Místních
akční skupiny a zúčastnili se Festivalu kultury Hlučínska.

A co nás čeká v nejbližším období? Zpracováváme projekt pro dotaci Moravskoslezského kraje na vytvoření
Integrované strategie území. Ta se bude tvořit komunitním plánováním za otevřené účasti všech obyvatel,
podnikatelské veřejnosti a samospráv obcí, které mají působnost na území Místní akční skupiny Hlučínsko.

Koncem srpna jsme se zúčastnili výstavy Země živitelka v Českých Budějovicích. Tato výstava se stala místem
setkávání Místních akčních skupin, jejich vlastní prezentace a propagace území, na kterém daná MAS působí. Stejně
jako v loňském roce bude tvořila základ našich propagačních aktivit nabídka hlučínských koláčů, jejichž ochutnávkou
jsme si získali srdce a žaludky desítek návštěvníků.

Začátkem října se zúčastníme konference Venkov 2012, která proběhne v Nových Hradech, a jejíž hlavní program
je příprava programovacího období 2014-2020.

Bezesporu nejvýraznější aktivitou bude vytvoření Integrované strategie území. Místní akční skupina přivítá
jakékoliv podněty, návrhy a připomínky ke všem tématům běžného života venkovského regionu, kterým
Hlučínsko bezesporu je. Na tvorbu společně zhotovovaného dokumentu budeme mít dostatek času, aby vznikla
kvalitní rozvojová územní strategie, se kterou se ztotožní všichni, kteří na Hlučínsku žijí a podnikají. O postupných
krocích Vás budeme informovat prostřednictvím našich, ale také obecních webových stránek.

Vyzýváme tímto všechny, kteří chtějí žít a pracovat v rozvíjejícím se regionu s dostatečnou občanskou
vybaveností a podnikatelskou podporou, aby podpořili svými náměty naši Vaši Místní akční skupinu Hlučínsko.

Vaše MAS Hlučínsko

8. Prajzská pouť
do Rud u Ratiboře

k Panně Marii Pokorné
- sobota 22. září 2012

Program pouti:
9.00 Příjezd poutníků do Rud
9.15 Průvod poutníků do chrámu
9.30 Růženec – modlitba
10.00 Slavnostní Poutní mše svatá v bazilice
minor - hlavní celebrant P. Mgr. Pavel
Kuchař – farář v Dolním Benešově
pri mši svaté bude provedena Missa Brevis St.
Joannis de Deo F. J. Haydena v interpretaci
smíšeného pěveckého sboru a orchestru
P. Cypriána Lelka z Dolního Benešova
11.30 Občerstvení, prohlídka obnoveného
poutního areálu – bývalého cisterciánského
opatství
14.00 Mariánská pobožnost - nešpory,
svátostné požehnání
16.00 Předpokládaný odjezd domu

Termín přihlášek do 14.9.2012. Po tomto datu
kontaktovat níže uvedená tel. čísla nebo vlastní
dopravou. Předpokládaná cena včetně
autobusové dopravy cca 250,00 Kč.
V případě nenaplnění autobusu v obci, bude
organizována svozná linka.
Nutný platný cestovní doklad – pas, občanský
průkaz.

Kontaktní osoba (dle zvyklostí v jednotlivých
farnostech) nebo Dagmar Suchá, tel.
604 687 39, Marie Packová tel. 553 651 758,
Vilibald Švančar, tel. 607 953 354,
MVDr. Jindřich Koska, tel. 604 895 346,
e-mail:dottore@atlas.cz
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DEN S HASIČI V SUDICÍCH

Sbor dobrovolných hasičů prezentoval široké veřejnosti, která se sešla v hojném počtu v sobotu 18. srpna 2012
u hasičské zbrojnice v Sudicích, svou činnost a techniku, se kterou pracují. Mezi atrakcemi byla projížďka starou
hasičskou stříkačkou taženou koňmi. Zájemci, mezi kterými byly především děti, tuto možnost po celé odpoledne
hojně využívaly.

Jako hosty si sudičtí hasiči pozvali své kolegy z Hrabyně, kteří předvedli jednak vyprošťování osoby z havarovaného
vozidla a také ukázku slaňování z věže hasičské zbrojnice, která měla demonstrovat záchranu osob z výšky. Vše
zvládli s profesionálním přehledem. Užily si i děti, které si mohly slaňování pod dohledem vyzkoušet.

Přijeli i kolegové SPO z Pietraszyna
s hasičskou technikou a tak si mohli
návštěvníci prohlédnout jak naši, tak
i polskou techniku, se kterou hasiči
pracují.
Krásné počasí přivedlo na mimo-
řádně vydařenou akci mnoho
návštěvníků, pro které členové SDH
připravili bohaté občerstvení –
steaky, makrely, párky, čepované
pivo a další občerstvení. –oú-

Foto: archiv
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Televize Noe – televize dobrých zpráv

Televize Noe je nekomerční nezisková televize. Provoz televize je hrazen z darů a
příspěvků diváků a členů klubu přátel prostřednictvím Nadačního fondu Telepace.
Cílová skupina uživatelů televize je průnikem všech věkových i sociálních skupin.
Program televize přitáhne děti i jejich rodiče, dospělé i osoby důchodového věku.
Přitom všechny nabádá k aktivnímu trávení volného času, k činnosti na poli různých
charitativních i jiných aktivit.
Způsoby příjmu televize Noe
DVB-S : Program televize Noe lze přijímat v evropských státech na družici ASTRA 3A. Signál družice je
zachytitelný na celém území České republiky. Z jazykově příznivých zemí i na celém území Slovenské republiky
a většiny území Polska. Z družice ASDTRA 3A vysílají také další české programy (ČT1, ČT2, ČT24, ČT sport, Prima).
Pro příjem televize Noe je nutný satelitní komplet minimálně pro příjem volně šířených programů (FTA). Vysílání
televize Noe je nekódované!
Širokopásmový internet : Televize Noe je jednou z mála televizí, které lze přijímat on-line na internetu. Toto
vysílání je spustitelné z našich stránek www.tvnoe.cz, dále ze stránek provozovatele portálu www.volny.cz,
www.play.cz a dalších.
Krátký přehled pořadů TV Noe - Televize Noe vysílá pořady pro děti, pořady publicistické, vzdělávací, cestopisné,
duchovní, … prostě ze všech oblastí lidské činnosti.
Publicistika Pořady a filmy pro děti a mládež
Na koberečku Noeland
Pro vita mundi GOODwilBOY
Na skleničku Noeparáda
Diskusní pořady POD NEBESY V posteli
Kulatý stůl Náboženské pořady
Noemova pošta Mše svaté
U nás aneb od cimbálu o lidové kultuře Generální audience a nedělní polední modlitba papeže
Vzdělávací pořady Apoštolské cesty Svatého otce
Noční univerzita Zpravodajství
Hlubinami vesmíru Octava dies
Dokumentární tvorba Dobré zprávy
Léta letí k andělům H2O
Nalaďte si i Vy televizi dobrých zpráv a přispějte na její provoz modlitbou nebo finančně.
Bližší informace na KaNoe - Eduard Hluchník, mobil 739 027 974
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Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete
někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete poslat e-
mailem na adresu: vavrova@obecsudice.cz,
zaslat poštou na adresu:
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ

Chcete inzerovat v našem zpravodaji?
Příspěvky do Sudického zpravodaje
přijímáme na OÚ v Sudicích.
Ceník inzerce
Velikost cena
A4 500,00 Kč A5 250,00 Kč
A6 125,00 Kč A7 65,00 Kč


